
令和 4 年 4 月号  

特別養護老人ホーム 

ユニット型特別養護老人ホーム 

鳳 鳴 苑   

http://www.fukuhoukai.jp/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

きずな 

統括施設長  向井 文雄 

☆各ユニットにて 

     お誕生日会 

☆入居者様健康診断 

13(金) 新館 

17(火) 別館 

25(水) いこい館 

福田社協の 
皆さまより 

桜餅をいただきました 

 

 
 

 

☆各ユニットにて 

     お誕生日会 

☆お花見ドライブ♪ 

 12(火) 13(水) 15(金) 

※感染症対策を徹底し 
 少人数にて開催いたします。 

 

春爛漫の季節を迎え、皆さまにはお変わりなく健やかにお過ごしのことと存じます。 

さて、福鳳会では、第一に、引き続き新型コロナウイルス感染症に備えて参ります。

第二に、その対応を含めて将来に向けた改善計画に取り組んで参ります。 

このうち、世界的な流行が始まってすでに２年以上を経過した新型コロナウィルス感

染症については、他の多くの感染症とは異なって、発症前に感染力のピークが生じると

いう特性があるため、発熱を見ての対応だけでは感染の侵入を防ぐことができません。

このため、皆様には、面会の制約をはじめ、遠方の方々との接触や発熱の際のご利用の

制約等に、ご協力をいただいておりますこと、あらためて感謝を申し上げます。 

また、感染の可能性として、苑外と苑を行き来する職員を経由する感染の可能性も高

いと考えられます。それに備え、長期にわたって緊張状態を維持している職員にも、こ

こにあらためて感謝したいと思います。 

一方、将来に向けた福鳳会の改善に係る取り組みとしまして、昨年 1月の新棟「いこ

い」の開設に続き、今年 7月を目途に本館と新館の改修を進めております。これによっ

て、特養定員 130床全床が個室（ユニット型 60室、従来型個室 70室）となり、生活と

介護の単位となる各ユニットの規模も 10〜12床に最適化します。また、コロナ等の感

染症対策のために、外部との接触の多い部門や機能を主に本館に集約するなど、ご入居

者さまの生活環境の改善とともに、感染症対策もさらに強化して参ります。 

さらに在宅分野では、昨年 10月に「高志の郷居宅介護支援事業所」を新設しました

が、今年度中には地域包括ケアの中核の一つともなる「高志の郷定期巡回随時対応型訪

問介護看護事業所」の開設を予定しています。 

福鳳会は、今後もご利用者・ご家族さまと地域の皆様の笑顔が益々増えますよう微力

ながら努めて参りますので、一層のご支援とご鞭撻をお願いいたします。 

 



3/30(水)  
火災訓練を 

行いました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日常の様子 
～ひな祭り～ 

 

 

フロアの様子 

居室の様子 

居室入口 

プライベートな 

空間が保たれた 

お部屋となりました！ 

居室のすぐそばに 

トイレがあるので 

安心！ 

キッチンも新しく

なりました♪ 

基
本
理
念 

 

一
、
高
齢
者
の
生
活
と
人
権

を
尊
重
し
、
公
正
で
開

か
れ
た
施
設
運
営
に

努
め
ま
す
。 

二
、
高
齢
者
が
地
域
で
安
心

し
て
生
活
を
送
る
こ

と
が
で
き
る
拠
点
施

設
と
な
る
よ
う
に
努

め
ま
す
。 

三
、
施
設
は
、
利
用
者
の
社

会
生
活
の
場
と
し
て

位
置
づ
け
、
安
全
で
安

心
し
た
日
常
生
活
を

送
る
こ
と
が
で
き
る

環
境
づ
く
り
に
努
め

ま
す
。 

四
、
職
員
は
、
常
に
満
足
の

い
た
だ
け
る
サ
ー
ビ

ス
が
提
供
で
き
る
よ

う
に
励
み
、
地
域
社
会

活
動
に
も
積
極
的
に

関
わ
り
、
地
域
か
ら
求

め
ら
れ
る
施
設
と
な

る
よ
う
に
努
め
ま
す
。 

かねてより工事しておりました、新

館2階西が3月に完成いたしました。

個室となりましたので、より広々と過

ごしていただけることと思います。 

なお、現在は新館 1 階部分を順次、 

改修しております。今しばらくおまち

ください。 
 

面会は平日の 10:00～16:00 の間で 
10 分間行っております♪ 

☆ご予約は電話またはメルタスにて受け付けております。 

☆ご予約日の土日祝除く３日前までにお知らせください。 

※その他ご不明な点がございましたら、お気軽にお問い合わせください。 

 
 

 

 
 


